- 1 -

济宁市人民政府办公室

济政办字〔2025〕6 号

济宁市人民政府办公室

关于印发 2025 年全市政府系统调研课题的

通 知

各县（市、区）人民政府，济宁高新区、太白湖新区、济宁经济

技术开发区管委会，市政府有关部门、单位：

为全面落实市委经济工作会议、市“两会”和济宁市绿色低

碳高质量发展大会的部署要求，进一步加强调查研究工作，提高

工作的前瞻性、针对性、实效性，更好地服务于全市经济社会发

展，经广泛征集和认真筛选，确定 2025 年全市政府系统调研课

题 68 个，其中市政府重点调研课题 8 个、专项调研课题 60 个。

现印发给你们，请认真组织实施。

各县（市、区）政府（管委会）和市政府有关部门、单位要

- 2 -

认真贯彻落实中央八项规定和实施细则精神以及省委、市委实施

办法，严格遵守调研工作纪律，倡导以“四不两直”方式开展调

研，广泛听取各方面意见，摸透实情，找准问题，掌握第一手资

料。要坚持问题导向，认真总结实践经验，深入剖析矛盾症结，

探索行之有效的具体办法和措施，形成一批高质量、高水准的调

研成果。要把课题调研与推动工作紧密结合起来，加强课题成果

的转化和应用，及时将研究成果应用于决策服务需求，并落地为

推动实际工作的具体举措。

课题调研结束后，要按时限要求形成调研报告，及时报送市

政府办公室。市政府办公室将定期对各县（市、区）和市政府有

关部门、单位组织实施课题计划情况进行督促，并优先从完成的

计划课题中评选年度优秀调研成果。

联系人 ： 周 浩，联 系电 话 ： 2965021 ， 电子邮 箱：

zhdyk@ji.shandong.cn。

附件：2025 年全市政府系统调研课题

济宁市人民政府办公室

2025 年 4 月 4 日

（此件公开发布）

- 3 -

附件

2025 年全市政府系统调研课题

一、市政府重点调研课题

1. 济宁市打造北方内河航运中心路径研究

牵头领导：张海波；承担单位：市港航事业发展中心；完成

时限：7 月底

2. 产业链视角下的济宁市先进制造业高质量发展研究

牵头领导：刘东波；承担单位：市统计局；完成时限：8月底

3. 济宁市新材料标志性产业链发展情况调研

牵头领导：张东；承担单位：市科技局；完成时限：9 月底

4. 全面规范涉企行政执法 持续优化法治化营商环境

牵头领导：李海洋；承担单位：市司法局；完成时限：10月底

5. 济宁市可持续城市更新体系探索

牵头领导：宫晓芳；承担单位：市住房城乡建设局；完成时

限：10 月底

6. 济宁市居家社区养老服务研究

牵头领导：朱贵友；承担单位：市民政局；完成时限：9 月底

7. 曲阜市创新“以文化人、以文兴业”发展模式探索共同

富裕新路径

牵头领导：李丽；承担单位：市政府办公室；完成时限：10

月底

- 4 -

8. 济宁市煤化工标志性产业链发展思路建议

牵头领导：李天东；承担单位：市政府办公室、市工业经济

倍增指挥部办公室、市煤化工标志性产业链专班；完成时限：4

月底

二、专项调研课题（部门、单位）

1. 济宁市物流业高质量发展路径探析

承担单位：市发展改革委；完成时限：7 月底

2. 关于职业教育服务地方产业发展的调研

承担单位：市教育局；完成时限：6 月底

3. 济宁市高新技术企业发展情况调研

承担单位：市科技局；完成时限：5 月底

4. 济宁市高端装备产业集群发展情况调研

承担单位：市工业和信息化局；完成时限：9 月底

5. 创新警务运行模式全面提升公安机关新质战斗力

承担单位：市公安局；完成时限：8 月底

6. 发展服务类社会救助有效路径探研

承担单位：市民政局；完成时限：8 月底

7. 关于提升困难群众法律援助工作质量的调研

承担单位：市司法局；完成时限：8 月底

8. 财政支持工业经济“头号工程”建设的实践与探索

承担单位：市财政局；完成时限：9 月底

9. 新形势下高校毕业生就业困境及对策研究

承担单位：市人力资源社会保障局；完成时限：8 月底

- 5 -

10. 强化土地要素保障 创新服务工业经济“头号工程”

承担单位：市自然资源和规划局；完成时限：9 月底

11. 济宁市美丽河湖保护与建设对策研究

承担单位：市生态环境局；完成时限：7 月底

12. 城市更新背景下的房地产高质量发展路径探索

承担单位：市住房城乡建设局；完成时限：6 月底

13. 户外广告特许经营权管理与规范运作可行性探析

承担单位：市城市管理局；完成时限：7 月底

14. 关于推进低空经济高质量发展的调研

承担单位：市交通运输局；完成时限：9 月底

15. 关于提升水安全保障能力的对策与建议

承担单位：市城乡水务局；完成时限：7 月底

16. 关于构建现代农业经营体系联农带农助增收的调研

承担单位：市农业农村局；完成时限：8 月底

17. 全球贸易形势变化对我市外贸行业发展的影响

承担单位：市商务局；完成时限：9 月底

18. 地方文物保护现状及立法保障需求研究

承担单位：市文化和旅游局；完成时限：8 月底

19. 济宁市疾病预防控制事业高质量发展情况调研

承担单位：市卫生健康委；完成时限：8 月底

20. 进一步完善新时代双拥工作机制的思考与建议

承担单位：市退役军人局；完成时限：7 月底

21. 济宁市安全生产领域规范涉企行政检查工作探析

- 6 -

承担单位：市应急局；完成时限：7 月底

22. 济宁市文化旅游专项资金绩效情况调研

承担单位：市审计局；完成时限：9 月底

23. 关于优化国企产业布局的调研

承担单位：市国资委；完成时限：8 月底

24. 关于以政务服务现代化助力经济高质量发展的调研

承担单位：市行政审批服务局；完成时限：8 月底

25. 工业企业产品质量差异化监管调研报告

承担单位：市市场监管局；完成时限：9 月底

26. 济宁市主城区室内健身设施现状及对策建议

承担单位：市体育局；完成时限：7 月底

27. 新质生产力赋能济宁市农业高质量发展路径研究

承担单位：市统计局；完成时限：4 月底

28. 长期护理保险制度实施效果及优化路径研究

承担单位：市医保局；完成时限：9 月底

29. 国防动员防空防灾联动机制创新研究

承担单位：市国动办；完成时限：6 月底

30. 济宁市保险业高质量发展面临的机遇与挑战

承担单位：济宁金融监管分局；完成时限：7 月底

31. 关于深化源头治理化解信访矛盾的调研

承担单位：市信访局；完成时限：5 月底

32. 济宁市煤矿企业接续发展调研

承担单位：市能源局；完成时限：7 月底

- 7 -

33. 新型智慧城市全域数字化转型调研

承担单位：市大数据局；完成时限：9 月底

34. 税收视角下济宁市“数字经济”发展调研

承担单位：市税务局；完成时限：7 月底

35. 优秀传统文化“数字+”实践探索

承担单位：曲阜文化建设示范区推进办公室；完成时限：8

月底

36. 南四湖湿地资源调查及可持续利用研究

承担单位：市南四湖流域管理办公室；完成时限：8 月底

37. 优化人才金融服务路径研究

承担单位：市金融办；完成时限：7 月底

38. 关于强化公务仓运行管理提升资产管理效能的调研

承担单位：市机关事务中心；完成时限：8 月底

39. 有效防范化解住房公积金贷款逾期风险策略研究

承担单位：市住房公积金管理中心；完成时限：8 月底

40. 非天然地震核实调研报告

承担单位：市防震减灾中心；完成时限：7 月底

41. 关于建立健全全市供销系统再生资源回收利用体系的

调研

承担单位：市供销社；完成时限：7 月底

42. 关于提升仲裁服务效能护航工业经济健康发展的调研

承担单位：市仲裁办；完成时限：7 月底

43. 建设全国内河新能源船舶示范基地打造百亿级临港产

- 8 -

业集群对策研究

承担单位：市港航事业发展中心；完成时限：9 月底

44. 构建水务安全生产风险管控“六项机制”研究

承担单位：市水利事业发展中心；完成时限：8 月底

45. 职业教育服务区域经济高质量发展路径研究

承担单位：山东理工职业学院；完成时限：4 月底

46. 济宁市低空经济发展人才需求与供给调研

承担单位：济宁职业技术学院；完成时限：8 月底

三、专项调研课题（县市区）

1. 工业企业“智改数转”现状分析与研究

承担单位：任城区政府；完成时限：9 月底

2. 兖州区特色农业发展情况调研报告

承担单位：兖州区政府；完成时限：9 月底

3. 曲阜市文物保护利用情况调研报告

承担单位：曲阜市政府；完成时限：8 月底

4. 关于泗水县打造全国重要食品生产加工基地的调查与思考

承担单位：泗水县政府；完成时限：6 月底

5. 关于打造千亿级精细化工产业集群助力工业经济总量倍

增的调研

承担单位：邹城市政府；完成时限：6 月底

6. 微山县稀土产业绿色低碳高质量发展情况调研报告

承担单位：微山县政府；完成时限：9 月底

7. 关于激发民营企业发展活力促进经济高质量发展的调研

- 9 -

承担单位：鱼台县政府；完成时限：8 月底

8. 金乡县大蒜及食品加工产业发展现状研究

承担单位：金乡县政府；完成时限：6 月底

9. 关于工业经济高质量倍增的调查研究

承担单位：嘉祥县政府；完成时限：7 月底

10. 关于加快推动生产性服务业高质量发展的调研报告

承担单位：汶上县政府；完成时限：9 月底

11. 关于教育服务产业数字化转型的调研

承担单位：梁山县政府；完成时限：9 月底

12. 关于产学研合作开展情况的调查研究

承担单位：济宁高新区管委会；完成时限：8 月底

13. 关于深入实施生产性服务业规模倍增行动服务制造业

强市大局的调研

承担单位：太白湖新区管委会；完成时限：9 月底

14. 济宁经开区“2+2”制造业集群发展情况调研

承担单位：济宁经济技术开发区管委会；完成时限：7 月底

- 10 -

抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室，市监委，

市法院，市检察院，济宁军分区。

济宁市人民政府办公室 2025 年 4 月4 日印发